
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 
michele.bava@units.it 

 

 
  
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento della fornitura del servizio SaaS Pressflow per la ge-
stione della casa editrice EUT– CIG Z7C3BB06D5 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

 
 

Visti gli articoli 32, comma 2 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’art.1 , comma 2, lettera 
a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come modificato dall’ art. 
51 del D.L. n. 77/2021 che disciplinano l’affidamento diretto; 

 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 

particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 
 
Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici (art. 36, comma 7, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50)” pubblicata in G.U. n. 

274 del 23 novembre 2016; 
 
Premesso che è necessario procedere al rinnovo dei servizi del gestionale Pressflow e del 

sito e catalogo delle pubblicazioni per consentire il regolare svolgimento delle atti-

vità di gestione della casa editrice EUT – Edizioni Università di Trieste; 
 
Premesso che nel 2020 i servizi del gestionale Pressoflow e la progettazione e 

realizzazione del nuovo sito web EUT - Edizioni Università di Trieste erano stati 
assegnati all’impresa Progettinrete Srl (prot. n. 141176 del 01/12/2020), cui è 
seguito un rinnovo alla medesima ditta nel 2022 (prot. n. 39056 del 08/03/2022); 

 
Considerato che per garantire continuità alle attività di gestione economico/amministrative, 

di comunicazione via web verso gli utenti e di gestione del sito e del catalogo 
della casa editrice EUT – Edizioni Università di Trieste, si rende necessario 
provvedere al rinnovo del Software Pressflow per 36 mesi a decorrere dal 
01/01/2023; 

 
Considerato che la ditta Progettinrete Srl,nella nuova denominazione MRX Srl, Via Capo di 

Mondo, 78 - 50136, Firenze (FI) – P.IVA/C.F. 07220800481 è distributore esclusivo 
in Italia del software Pressflow; 

 
Accertato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di interesse; 
 





 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 
michele.bava@units.it 

 

Dato atto che per l’acquisizione in oggetto è possibile utilizzare il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
Acquisita l’offerta sul Portale del Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) che 

ammonta complessivamente ad Euro 7.200,00 IVA esclusa che si reputa congrua 
ed in linea con i prezzi di mercato; 

 
Dato atto che il R.U.P. del procedimento è l’ing. Michele Bava; 
 
Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento può trovare 

copertura sui fondi della UO 000810 – UA.A.AMM.ICT.16.03 Licenze, assistenza e 
sviluppo software voce COAN A.S.10.800.070.210 – Sviluppo software per l’anno 
2023 del Bilancio di Ateneo; 

 
Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica utilizzando la modulistica 

predisposta sulla piattaforma del MEPA; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – di autorizzare, ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. 50/2016, la procedura di cui alle premesse. 
Art. 2 – di approvare il rinnovo del software Pressflow per 36 mesi a decorrere dal 01/01/2023, 

per l’Importo di Euro 8.784,00 – iva inclusa. 
Art. 3 - di imputare la spesa di Euro 8.784,00 IVA inclusa sui fondi della UO 000810 – 

UA.A.AMM.ICT.16.03 Licenze, assistenza e sviluppo software voce COAN 
A.S.10.800.070.210 – Sviluppo software per l’anno 2023 del Bilancio di Ateneo; 

Art.  4 – di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 50/2016. 
Art. 5 – di incaricare il Settore Sistemi Informativi dell’esecuzione del presente provvedimento, 

che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 
 
 
Trieste, 

  
 

              Il Direttore dell’Area Servizi ICT 
              Ing. Michele Bava 

 
 

 


		2023-06-28T15:03:33+0200
	Michele Bava




